
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 3921/C9/4625
Data: 24.12.2025

Prin  contestația  nr.  886/21.11.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  82631/21.11.2025,
depusă de NOVITRADE SRL, cu sediul în Constanța, str. Andrei Mureșanu
nr. 81, județul Constanța, înregistrată la Oficiul Național al Registrului
Comerțului Constanța sub nr. J13/2457/2002, având CUI RO 15011423,
reprezentată  legal  prin  Dumitrașcu  Florin,  administrator,  privind
procedura de licitație deschisă, organizată de Spitalul Clinic Județean de
Urgență  „Sf.  Apostol  Andrei‟  Constanța,  cu  sediul  în  Constanța,  bd.
Tomis nr. 145, județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă,
reprezentată convențional  prin Societatea Civilă de Avocați  ”Lițcanu și
Gheorghiță”,  în  vederea  încheierii,  pe  loturi,  a  acordului-cadru  de
furnizare „Materiale sanitare catetere / 4 loturi / Acord cadru 36 luni" –
lotul 2 Pachet Abord Venos Periferic Adulți, cod CPV 33190000-8 Diverse
aparate și produse medicale (Rev.2), contestatoarea a solicitat:

- anularea  raportului  procedurii  nr.  74760/11.11.2024  și  a
procesului-verbal privind evaluarea tehnică, a procesului-verbal privind
evaluarea financiară și a procesului-verbal de evaluare DUAE, ce stau la
baza  întocmirii  acestuia,  precum  și  a  tuturor  actelor  subsecvente
acestora pentru lotul 2;

- anularea deciziei prin care oferta Deluxe Medicrafts SRL pentru
lotul 2 a fost desemnată admisibilă, ca fiind netemeinică și nelegală;

- obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertei
formulate  de  Deluxe  Medicrafts  SRL,  pentru  lotul  2,  cu  respectarea
documentației de atribuire și a prevederilor legale;

- încuviințarea  accesului  în  integralitate  la  procesul-verbal  de
evaluare tehnică nr. 60731/12.09.2025, inclusiv anexa, la solicitările de
clarificări adresate de comisia de evaluare în legătură cu oferta înaintată
de societatea Deluxe Medicrafts SRL, pentru lotul 2, inclusiv răspunsul și
documentele transmise de ofertantul Deluxe Medicrafts SRL în susținerea
răspunsului  la  solicitările  de  clarificări  transmise  de  autoritatea
contractantă pentru lotul 2;

Pagina 1 din 3



- încuviințarea accesului total la oferta societății Deluxe Medicrafts
SRL din cadrul dosarului care se va constitui pentru soluționarea cauzei,
respectiv la înscrisurile ce au fost declarate, fără a fi  probate ca fiind
confidențiale,  inclusiv  documentele  emise  de  producătorul  produselor
ofertate, buletinele de analiză sau certificatele de confirmare solicitate
prin documentația de atribuire, depuse de ofertantul Deluxe Medicrafts
SRL în cadrul propunerii tehnice pentru lotul 2.

Prin cererea de intervenție  nr.  12073/03.12.2023,  înregistrată la
Consiliu  cu  nr.  85498/04.12.2025,  depusă  de  societatea  DELUXE
MEDICRAFTS SRL, cu sediul în București, str. Călărași nr. 167, bl. 39, ap.
3,  sector  3,  cu  adresa  de  corespondență  situată  în  satul  Dobroești,
comuna  Dobroești,  str.  Nicolae  Bălcescu  nr.  65A,  județul  Ilfov,
înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  București  sub  nr.
J40/17174/2005,  având  CUI  RO18035010,  intervenienta  a  solicitat
admiterea  cererii  de  intervenție,  iar  pe  fondul  cauzei,  respingerea
contestației  ca  neîntemeiată  și  nefondată,  cu  menținerea  rezultatelor
stabilite de către autoritatea contractantă conform raportului procedurii
și comunicărilor privind rezultatul procedurii.

Contestația și cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016 privind
remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune
de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,  precum și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru
considerentele  evocate  în  motivarea  prezentei,  admite  contestația
formulată de Novitrade SRL, în contradictoriu cu Spitalul Clinic Județean
de  Urgență  „Sf.  Apostol  Andrei‟  Constanța,  și  anulează  raportul
procedurii  de  atribuire  nr.  74760/11.11.2025,  în  partea  ce  privește
oferta  Deluxe  Medicrafts  SRL,  pentru  lotul  2,  procesele-verbale  de
evaluare  tehnică,  în  partea  ce privește  oferta  Deluxe Medicrafts  SRL,
pentru lotul 2, și comunicările privind rezultatul procedurii pentru lotul
amintit.  Obligă autoritatea  contractantă,  la  reevaluarea ofertei  Deluxe
Medicrafts SRL, vizavi de modul de îndeplinire a cerinței Port de injectare
cu bariera microbiana eficace la o incarcare microbiana min. 103cfu/m3

(colony  forming  units),  cu  respectarea  celor  din  motivare,  a
documentației de atribuire și a dispozițiilor legale în materia achizițiilor
publice,  în  termen  de  15  zile  de  la  primirea  deciziei.  Rezultatul

Pagina 2 din 3



procedurii,  pentru  lotul  2,  va  fi  comunicat  operatorilor  economici  în
termenul legal.

În temeiul art. 64 Cod procedură civilă, încuviințează în principiu
cererea de intervenție formulată de Deluxe Medicrafts SRL și o respinge.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

Pagina 3 din 3


